Ipsa quidein Universitas fons irriguus consuevit esse virtutum, universale speculuin,

mater studere volentium et inagistra scientiaruin ad singulos dona derivans, cunctosque

clarificans iUustribiis radiis doctrinaruin. Et quia nonnulli seditionis et nequitie filii lucein

in tenebras converlere satagentes tantum stiulium siibvertere conabautur, nos eoruin

conatibus obviantes certa statuta de nostroruin consilio fratruin edidimus, per que stiidio

soliti reddebantur increinenta vigoris et taliiim perversorum intentio tollebatur. Cuinque

noster animus optata super eo tranquillitate quiesceret, quod sicut habebat relatio pluri-

moruin statuin quietis et pacis Universitas resumpsisset, postmodum (quod turbati refe-

riinus), qui dicebantur a suarum sedilionum languore sanati, passos iore didicimus reci-

divain in divini contumeliam nominis, apostolici mandati contemj)tum et subversionem

studii memorati. Niiper eniin nostris est auribus intiinatum, quod magistri et rectores

artistarum Parisiensium se a dilectorum filiorum . Predicatorum et Minorum Ordinum

fratrum et quorundam aliorum magistrorum et scohirium religiosorum et sccuhuium

societate seu consortio separantes ipsos iii elusionem mandati apostoiici super hoc directi

ad suuin consortium pro sue voluntatis arbitrio non admiltunt contra statiita olim a nobis

super hoc edita temere veniendo. Veruin qiiia ad id animum uoslrum eo acerbiiis

vulnerat, quo maleria majoris tu.rbationis £t scandali, uisi super iu)c' a nobis saliibre

exhibeatur remedium, posset exinde iion absque gravi ecclesie generalis dispendio facilius

exoriri, maxiine cum hujusmodi separatio, quacunque arte vel ingenio adinventa fuerit el

quocunque noinine censeatur, expresse contra ordinationem uoslram et slatula prodicta pro

tranquillo stalu Parisiensis studii edila sit presuinpta : volumus et per apostoiica tibi scripla

firmiter precipiendo mandamus, qualinus eisdein rectoribus et artistis ac aliis magistris

et scolaribus Parisius cominorantil)us ex parte nostra districte precipias, ut infra quin-

decim dies post hujusmodi preceptuin eosdem fratres ac alios in suum consortium seu

societatem juxta eorundem statutorum tenorem admittere studeant et efficaciter retinere,

nicliilominus inhibendo ne similia decetero attemptentur, alioquin lam rectores et artiste

predicti, ac alii, qui meinoratos fraTres"eT,~eis"sujper hec adherentes ad hujusmodi socie-
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lateiii seii consortium juxla pieceptuiii nostruin taliler admittere ac retinere non curarint,

quain etiain omnes illi, qui contra inhibitionem hujusinodi publice vel occulte, seu

quovis alio inodo venire presumpserint, eo ipso sententiam excominunicationis incurrant,

a ([iia nuUatenus absolvi valeant, nisi personaliter ad apostolicain sedein accesserint,

absolutionem hujusinodi petituri. Porro ciiin per predicationes et disputationes Guillermi

de Sancto Amore fratres predicti. qui, ut Chiistuiu lucrifaciant, abjectionein vohintarie

paupertatis elegisse noscuntur et quampkires alii fuerint graviter difTamati. nos ad confu-

(aiuhiin super hoc ipsius Guillerini inaliciam et elucidandam in talibus veritatein, universis

prelatis litteras nostras, quibus statuin dictorum fratriiiii iion indigne approbavimus,

duximus destinandas, quaruin tenores per te vel per alios Parisius et alibi in ecclesiis et

locis aliis in predicationibus publicis prout expedire videris coram clero et populo tam

latinis quain vulgaribus verbis exponere studeas diligenter. Insuper quendam libelluin

fainosum et detestabilein ab eodem G. edituin, prout publice apud sedem apostolicain

confessus extitit, quem per nos de fratruin nostroruiii consilio condeinnatuni igne creinari

fecinius, cujus titulus : Tractatiis brevis de periciilis iiovissimorum temporiim, nuncupalur',

principiuin auteni ejus erat : Ecce videntes clamabiint foris, necnon et quosdam alios lilndlos

fainosos in infainiain et detractationein eorundem fratruin ab eoruin eniulis in litterali et

viilgari sernione necnon risinis' et cantilenis indecentibus de novo ut dicitur editos,

(juos tibi exhiberi facias, detentores ad exhibitionein ipsornm per censuram ecclesiaticam

appcllatione postposita coinpellendo, convocalis inagistris el scolaribus Parisiiis exislon-

fibiis facias publice corain oinnibus igne creniari. Preterea Guillotiini bedelhiin scolariuiu

nationis Picardoruin pro eo, quod sue salutis iinineinor in doiniiiica dc l?aiiiis Palmarnin

proxiiiio pioterila* predicante dilecto filio fratre Thoina de Aqiiino ejusdem Ordinis

Predicatorum quendain libellum famosuin^, qucin nlpole contra cosdciii fralres editum

publice reprobaveras, conlempta excomnuinicationis sentenlia, qiiaiii in oinnes auctores,

dctonlores et publicatores ipsius libelli auctorilale ordinaria pronuilgasse diccris, in

conspectu cleri et populi tunc ibidein existentiiiin iii tiii et ipsorum fratrum injuriam

publicare presumpsit, excommiinicatum prcscnlibiis magistris et scolaribus supradictis

sludeas nuntiare, privando ipsum nichiloiiiiiuis pcipctiio bcdcllionaliis ollicio, ila qiiod

illud nec per se neque per alium decetero exercere presumat, ncc cliain salarium aliquod

sibi, quein dc civilate Parisiensi sublalo appcllalionis obstaculo pcrpcluo prociircs

expellere, petere vel recipere liceat ratione oIHcii supradicli*, aiixilio carissimi in Gluislo

filii iioslri .. regis Francie illustris ad preinissa, si opiis fucrit, invocato, non obstantibus

quibuscumqiMi appcllationibus a diclis magistris, rccloribus ct scolaribus interjeclis. Ad

hec volumus, ut oiniies illi, qui dcinccps luijiismodi libcllos vel consiiniles edere vel

delinere seu publicarc, aut prefatuin bedcllum Parisius reducere presuinpserint, ipso faclo

sentenliam excoimnunicalionis incurrant, a qtia nonnisi juxta inodnin absolvi valeant

prcnotatiim. Presentes autein litteras oinni mora cl dillicultate postposila corani universitale
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predicLorum iiiagistioiiim el scolarium studeas publicare. Dat. Anagnie vj kal. Julii, pontifi-

catus nostri anno quinto.

Arch. iiat. Paiis. L. 253, n" 245, inserta litteris Rcginaldi episcojii Paris. anni 1259, infra n" .'J54. — Magnum Chart.

eccl. Paris. in eodein Arch. LL. 183, fol. 186. Cod Rutcnens. Constit. Ord. Praed., p. 259 {« kal. Jul. »). Cartul. des Domini-

cains in Aroh. depart. de la C6te-dOr, H. 221, fol. 84. — Bulaeus, III, 351.

1. ((Hoc » oni. vidimus. — 2. Gf. snpra n° 288. •— 3. Haud dubic tunc temporis versus poetae Rutcbeuf jani crant

noti. Vide CEuvves compl., par A. Jubiual, I, 151 : De la Descorde de rUnivcrsit(! ct dcs Jacobins » ; p. 71 ; oLi Diz de

maistre Guillaume de S. Amour » ; p. 78 : (( La complainte muistre Guillaume ». Cf. ibid. p. 155, 158, 170, 175. Hist. litt.

de la France, XX, 719 sqq. — 4. April. 6. — 5. Quisnam fuerit iste libellus, non cst farile dictu. — 0. Vide tamen iufrn

n» 354.

343. Alexander IV magistris et scholaribiis Parisiensibus praecipit ut studeant reconciliari cum fratribus

Ordinum Praedicatorum et Minorum dlmisso Ouillelmo de S. Amore, cui, si poenituerit, non deerit apostolicae

sedis misericordia.

1259, Julii 11, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis magistris et scolaribus Parisien-

sibus salutem et apostolicam benedictionem. Geleslis altitudo consilii el iimnensa divine

sapientie magnitiido inter alia mire dispositionis opera, que omnipotenter dixit et facta sunt,

iit eoriim iuitil)us ad cognitionem comprehensioneinque invisibilium excedentium omnem

sensum extolleret hiimane intelligentiam creature, quoddam in celo militantis ecclesie lumi-

nare constituit, Parisiensis videlicet studii disciplinain. In lumine quidein ipsius himen veri-

tatis aspiciunt originalis ignorantie tenebris obvoluti. lllic juniores sensualitatis obluse

squamas per rudimenta liberalia exuenles ad secreta sublimioris indaginis principia

diriguntur. Ibi doceatur et doceat profundam legis divine prudentiam seniores, qui velut

stelle in perpetuas eternitates assumpti inferiores jubare splendide irradiationis illustrant.

In illo sacre doctrine ginnasio celitus distillantis abissi vena scaturiens ad refocillandam

sitim justitie in renatis fons limpide claritatis exuberat, in quo divine speculatores

ymaginis ad reformandas rationalium inenles in sinceram creationis recreationisque

gratuite speciem exemplar increate siinilitudinis intuentur. Quem igitiir filii tanti boni amor

non aflicit, quem pro illo pervigil cura non iirit, quem non urgel et comedit zehis ejus?

rSiimquid non in publica commoda peccant, qui privata quadam simultate divellunl,

dissentionibus dissipant et conlenlionc jurgiosa dilacerant tanluin bonuin ? Non illud fel.

memorie predecessores nostri Romaui posthabuere pontifices, non antecessores vestri,

qui posteris emulacionis laudabilis prefixere vestigia levi amplexu ejusdem muneris

gratiam allapsain de sublimi tliiono inorlalibus teniierunt, quoruin utrique iitilitati

publice, ne per adversos afTectus lateris dissolveretur partibus, providenles, universitatem

vestram unanimitatis vinculo et societatis federe nexuerunt, sede apostolica privilegiis,

indulgentiis aliisque roborum amminiculis communionis vestre stabiliente consorlium

et egregiis doctoribus cuin disciplinatis sapientie filiis, quoruin vos esse convenit secta-

tores, sibimet vobisque cominendantibus pacis otiuin secessumque silentii, sine quibus
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vix prudentie slutlia convalescunt. Nos quoque, licet predictis predecessoribus iinpares

inerito et virtute, ad ipsoruin tainen vestigia circa profectus Universitatis et studii predic-

toriiin afTectu non iinpari gestientes, si qiiid teinporibus nostris einersisse comperiinus,

quod in vobis lurbaret pacein, caritatein lederet aut scinderet unitatein, conlra id sincera

intenlione inedendi pariter ac sanandi inorbos noxios, quibus coininune salulis vestre

coininoduin tangebatiir, reinedia nunc aspera, nunc levia, prout res attentius considerata

suasit, iiiipigra solliciludine priscoruin exemplis aininonili curavinuis providere. Ea utique

cura illud consiliuin peperit, ut inter alia', que oliin pro Universitalis et discipline vestre

profectu salubriter ordinanda perspeximus, quod religiosi viri presertim fratres Predi-

catores et Minores degentes Parisius, qiii sicut inerilo religionis et vite decora inembra

universalis ecdesie sunt censendi, sic eodein inerilo et participatione doctrine atque

scientie Universitatis vestre debent pars non incongrua nec indigna videri, ejusdein

Universitatis tain consortio quam beneficio gauderent in omnibus siib cerla forina duxiinus

staluendum. Sed licet non forsan in omnibiis, in pluriinis tamen animose volunlatis

arbilrio rationabilis equilatis everlenle judicium aliqui conlra ordinationem noslram, ciii

volunlaric approbationis assensus et proinpte obedilionis obsequiuin debebatur, presum-

pluosum rebellionis levavere calcaneiim, aliqui mandalorum noslrorum vim et poleslatein

ingeniosis adinvcntionibus vacuantes siiperficialiter sic nostris detulere serinonibus, quod

veriiis illusisse probantur. Cum cnim jiixta ordinationein eandein predictos fratres

tencainini a vestro non separare consortio, qiiis non videat manifesle delusionis esse

cominenlum, quod separando vos al) ipsis prohibilam separationis penain eis infligilis

indirecte conlra positam vobis ejusdem ordinationis legein communem privatis fraudibus

reclissime inoliendo ? Pro Guillermo prelerea de Sancto Amore, quein a coinmunione

vestra prorsus exlraneum notissima culpa fecit, ad pristinum Universitalis vestre revo-

cando consortium convenlum fieri vel haberi tractatum, ne sopili scandali rediret occasio,

apostolice sedis auctorilas interdixit. Nichilominus autein, quia nostis eosdem fratres

propter transgressionis ciilpam et prolate animadversionis penain, quas religioso amore

devilaiit, nec posse nec velle, ubi habeatur de predicla revocatione tractatus, convenire

vobiscuin, quotiens pro quibuslibet Universilalis negoliis convenitis, hujusmodi Iraclatus

inducitur, quo eisdein fratribus illicituin fiat vestris congregationibiis inleresse, in cpK)

utiqiie facto sagitte nocere parate, que perverse inittuntur in alios, in spirituales plagas

niittcnlium convertuntur. Caveant ergo sibi, qiii tales struere iion verenliir insidias, ne

duin aliis tendiculas receplionis obiciunt, ipsi in propositos sibi a nobis laqiieos excom-

municalionis aliartiiiKiiie senleiiliariim inciderinl, a (luibus neqiiibunl ciim voluerint de

facili expediri. Mirum si consideralionis vcstre docla prudentia digniim venia jiulicct

predicli Cuillermi grave peccalum, quod nec confessionis humililas, nec penilentie salis-

factio, nec conveniens penitudinis indicium miligavit; presumplionis eniiii ejiis audacia

publicavit longe lateque seipsam, eainquc non laiii condigne qiiam iiiisericordis aniinad-

Churt. Vniv. Parit. I. 50
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versionis ultio predicavit, qiiod videlicct in perniliosain Universitatis vestre scissiiram et

dissolutionem studii salutaris non est veritus ponere os in celum contra sedis apostolice

potestatem, adversus auctoritatem pontificuin, contra ministeria sacerdotum, contra statum

et profectum religiosorum virorum maxime Predicatorum et A[inorum, qiiorum sacra

plantatio sanctam fecundat et venustat ecclesiam, reprobe dogmatizans et qiiantum in ipso

fuit disseininans in ecclesia unitatis nefandi scisinatis pestem famosum infameinque

conscribendo libellum, ne in ventuin cederent contumeliosa et dampnabilia verba sua.

Porro quainvis eundein libellum in favillaiii et cinerem ecclesia Romana dampnaverit

spiritu oris sui, ostendens hoc ipso, que slipendia deberentur auctori : ipse tamen nec

apiid sedein apostolicain nec postinodiim alibi constitutiis suum super eodem libello, quem

se coniposuisse non abnuit, humiliter confiteri curavit et emendare cominissuin, sed in

sua rigidus pervicacia eos, qiioruin aiiimos incitare nou desinit, temeritatis proprie

incentivo secuin trahit in pertinacis ut accepiinus obstinationis abyssum. Hec quippe non

est illa que de sursum venit sapientia, pudica, pacifica et modesta, pro qua capescenda

peregrinari patriis reliclis sedibus elegistis, pro qua constituistis scolasticis vos exercere

sudoribus,- pro qua decrevistis nocturnis lugubrationibus fatigari, quam utiqiie neino

pertingit, qui fuerit sapientie terrene, que animalis est et maligna ac sane doctrine

opposita, studiosus. Hec nempc carnalium est deorsum emergeiis prudentia qiii secundum

hoininem ainbulantes zelo et contentione rixantur, ac sibimet propter concupiscentiam,

que in eorum inembris militat, inquieti pacem a<I Deuiii et pioximos nescierunt. Propter'

quod auditis et diligentius intellectis, quecimujue dilecti filii magistri Petrus de Divione

et Thonias de Cussello', viri providi et prudentes, nuncii vestri, super premissis coram

nobis et fratribus nostris proponere volueriiul ciica injuncta sibi a vobis negotia, nil de

contingentibus oinittendo, quoniain petitiones veslras, quantiimcumque honestis desideriis

vestris cupiainus et proponamus alias benivolum impertiri consensum, nec favor equitatis

et justitie nec publice salutis et utilitatis vestre interventio adjuvabat, nosque intendainus

utilitati potius quam voluntati consulere petitoiiiiii : eas ueqiiiviimis sicut nec debuiinus

exaudire, quas etiam apostolico patri pr()|)oueie non deciiit reverentiam filialem. Simul-

tates igitur et contentiones tanquam tmmiltuosas pedissecas, ciiiii quibiis desponsatam

vobis sapientiain non decet habere comerlium, ab animabus vestris, in quibus sedes debet

esse prudentie, cui vestra studia dedicastis, penitiis relegantes erga predictos fratrcs ob

reverentiam divinain et nostrain socialis benivolentie dulcedinem assuinatis; et susci-

pientes eos ad beneficia consueta et ad comunionis fraterne consortium cuin bone volun-

talis plenitudine in visceribus Jhesu Christi, donate quesumus, filii dilecti nobis in

Domino, eis, immo nobis pro illis, quin potiiis per nos Deo, si quid forsitan concepistis

aut habere vos creditis contra ipsos, quos utique tanqiiaiii nobilia corporis vestri membra

in omnibus, que secundiim Deuin poterunt, vobis non solum ut sociis, sed etiam ut

benefactoribus obnoxios, consentaneos, et devolos esse voliimus et in hiis, qiic saliitem

50.
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veslrain ct Universitatis prolecliun respexeiint, stiidiosos. Prelatns vero Gnillernuis, pro

quo per nienioratos nuncios supplicaslis, si convenientia huniilitatis et penitentie signa

nionstraverit, per quc appareat a vie sue pravilate conversus, poterit apostolice sedis non

soluni niisericordiani sed et gratiam proniereri. Quocirca universilateni vestrani roganuis,

nionemus et hortanuir attente ac in remissioneni vobis injunginius el exiginuis pecca-

toruni, quatinus ordinationis predicte stalula fideli obedientia et prompta humilitatc

servetis et super hiis et aliis, que pro sahite vestra poposcinuis, affecfui nostro sic vestra

devotio acquiescat, quod reconciliante vos predictis iVatribus iUosque vobis nuitiie pacis

concordia sociali fatiscat omnis strepitus, omnisque tollatur e medio confliclalio jurgio-

rum, ex quibus nequeunt nisi alterna incommoda et multorum scandala provonire,

nobisque prosequendi Universitatem vestrain apostolici favoris nuinere ac nuinilicenlic

gratia consuete promptior succrescat affectus, et copiosior materia preparetur. Dat.

Anagnie v id. Julii, pontificatus nostri anno quinto.

Originule iii .\i'th. iiat. Paris. L. 2.")3, n° 246. BuUa plunibca filis cannab. appenditur. In meinbranu avcrsa : « Predicu-

torum ». — Rcg. Vat. 'Alexandri IV an. 5, cp. 152, fol. 213. — Bulaeus, III, 353, affert has litleras mutilas et pcrperam

cum initio : o Ex alto fuisse conspicimus », ex cpistola n" 342 desumplo (Jourdain, n" 175, ex Bul.). Rectc Sbaivilca, Bttll.

FrancUc, 11, 354.

1. Abhinc Bulacus et Raynaldus ud an. 1259, n° 27. — 2. Abhinc usque « Prcfatus vcro » deest apud Bulacum ct

Raynaldum. — 3. Eoruni ctiani infra n*^ 353 incntio fit.

344. Alexander IV Reginaldo episcopo Parisiensi mandat ut praebendam, quam Guillelmus de S. Amore in

episcopatu lielvacensi tenuerat et cuidam clerico in fat^orem Guillelmi episcopus Belvacensis fraudulenter

contulerat, personae ecclesiae Romanae devolae conferat.

1259, Julii 25. Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili IValri .. ej)iscopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Ad aures nostras pervenil, quod licet nos olini

Guillerinum de S. Amore propter giaves et manifestos ejiis excessus omnibus suis

beneficiis privaverinuis justitia exigente, nichilominus tamen venerabilis fraler noster

episcopus Belvacensis* prebendam, quam idem Guillermus in episcopatu suo lenuerat,

cuidam clerico, non iit sibi, sed ipsi Guilh-i ino piolicial, IVauduIenler et sub quadain

pailialionc (liciliir coutulisse. Nos ila(|iii' sii|)ci- liiis eflicaciter piovidcre volentes frater-

nilali tiic jx-r aposlolica scripla precipiendo mandamus quatinus, si inquisila siipcr

hoc de plano el sine judicioruin strepitu veritalc rciii invencris ita esse, prcbendam ipsam

persone idonee ac ecclesie Romane devole sinc ciijuslibcl diflflciiltatis aiit more dispendio

auclorilate nostra conferas et assignes, amoto ab ea quolibet illicito dctentorc, contra-

dictores per censuram ecclesiasticam ap|)eIlatione poslposila compescendo. Si vero ali((nis

clericus dicto (jiiillermo contumaci, superbo et pro suis iniquitatibus cilra laiiicii condi-

gniiin piinito de bonis ecclesiasticis scienter presumpserit ininistrare, lii id nobis per
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tuas litteras intiinare procures, ut contra talem nominalini et gravius procedatur. Dat.

Anagnie viij kal. Augusti, ponlificatus nostri anno quinto.

Bull. Ususmaris in Archivo generali Ord. Praed., j). 49. RIjmII, BuU. Ord. Praed., 1, 379, n" 245,

1. Guillelmus de Grez.

345. Alexander IV ad Haimericum cancellarium Paris. de licentiandis in quaciimqiie facultate.

1259, Julii 25, Anagniae.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio cancellario Parisiensi salutem